Дело №5-4-448/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2019 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» (ОГРН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,ИНН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), юридический адрес: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года ведущим специалистом отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, государственным инспектором   труда <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в отношении Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» (ОГРН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ИНН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), юридический адрес: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, был составлен протокол об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, предусмотренном ч. 3 ст. 19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно данным протокола, Общество с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» допустило совершение административного правонарушения, выразившегося в повторном воспрепятствовании законной деятельности органа государственного контроля путем непредставлением документов, запрашиваемых инспекцией по труду Республики Крым и  которое повлекло невозможность проведения или завершения проверки, предусмотренной ст. 360 Трудового кодекса РФ и ч.4 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее по тексту - Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ).
Законный представитель Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» извещено надлежащим образом, причины неявки законного представителя мировому судье неизвестны, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.
В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
О времени и месте судебного рассмотрения дела об административном правонарушении ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», было извещено судебной повесткой.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что в его действиях ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.4.1. КоАП РФ исходя из нижеследующего.
В соответствии с ч.3 ст.19.4.1. КоАП РФ административным правонарушением признается повторно воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, и влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
В силу ч.5 ст.11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25 Федерального закона от 26.12.2008 N294-ФЗ юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, основанием для проведения внеплановой проверки послужили обращения работников о нарушении работодателем его трудовых прав.
Так, в Инспекцию по труду Республики Крым поступили обращения <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года и в связи с чем, приказом (распоряжением) заместителя начальника Инспекции по труду Республики Крым от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, государственному инспектору труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> поручено провести внеплановую выездную проверку соблюдения трудового законодательства в Обществе с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», юридический адрес: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
В соответствии с ч. 1 ст. 357 Трудового кодекса Российской Федерации государственный инспектор труда при осуществлении государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеет право запрашивать у работодателей и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
Распоряжение от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> было вручено <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года должностному лицу Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу регистрации юридического лица, а именно: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
В п.13 распоряжения от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> содержался перечень документов, предоставление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки. Срок проведения проверки в Обществе с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» определен с <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года по <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года. По состоянию на <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года требуемые документы для проверки представлены не были.
В связи с не предоставлением документов в установленный срок государственным инспектором труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> было направлено уведомление по адресу регистрации юридического лица Общества с Ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> с требованием явиться законному или уполномоченному представителю юридического лица в Инспекцию по труду Республики Крым <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в 10 часов 00 минут для дачи объяснений и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст. 19.4.1 КоАП РФ (уведомление от
<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>	№<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, полученное предприятием <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>).
Материалы дела не содержат доказательств представления вышеуказанных документов инспектору по труду со стороны Общества.
Причины не предоставления, а также ходатайств о продлении сроков предоставления документов и информации Обществом не сообщены, кроме того ранее было вынесено постановление Мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя РК от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года (дело № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) в отношении ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» о привлечении к ответственности по ч. 2 ст. 19.4.1. КоАП РФ, которое вступило в законную силу <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года. Данные обстоятельства образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.4.1. КоАП РФ.
Материалами дела подтверждается  воспрепятствование со стороны Общества законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, а именно: повторное бездействие должностного лица, связанное с непредставлением документов, запрашиваемых инспекцией по труду Республики Крым и  которое повлекло невозможность проведения или завершения проверки, предусмотренной ст. 360 Трудового кодекса РФ и ч.4 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
При указанных обстоятельствах мировой судья считает, что в действиях Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Вина Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.4.1 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года (л.д.2 - 7), копиями заявлений работников общества о нарушении их трудовых прав (л.д. 12, 14) копией приказа (распоряжения) заместителя начальника Инспекции по труду Республики Крым от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> о проведении внеплановой проверки соблюдения трудового законодательства в Обществе с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», юридический адрес: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, которая получена законным представителем общества <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года (л.д. 15-17), копиями актов о невозможности проведения проверки в период с <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года по <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, (л.д.18-22), копией постановления Мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя РК от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года (дело № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) в отношении ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» о привлечении к ответственности по ч. 2 ст. 19.4.1. КоАП РФ (л.д.26-32) и иными материалами дела.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», судом не установлено.
Согласно ч.2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что юридическим лицом ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» не были приняты все зависящие от него меры по соблюдению требований Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и иных нормативных правовых актов, что повлекло невозможность проведения внеплановой документарной проверки государственным органом контроля (надзора).
Согласно ч.3 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице, мировой судья считает необходимым подвергнуть ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах санкции, предусмотренной ч.3 ст.19.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа:
УФК по Республике Крым (Инспекция по труду Республики Крым); ИНН 9102011456; КПП 910201001; ОКТМО 35701000; БИК 043510001; Номер р/с 40101810335100010001; Наименование банка получателя: отделение Республика Крым, г. Симферополь, КБК: 83711690040040000140, лицевой счет 04752203330.
Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», что в соответствии со ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб. 44.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья							           Д.В. Киреев